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Handel og ligeværdige partnerskaber 

Den nye udviklingspolitiske strategi, bør udstikke en ambitiøs retning for at fremme 
ansvarlig og bæredygtig handel og ligeværdige partnerskaber, der virker for verdens 
fattigste - lokalt, regionalt og globalt.  

Ansvarlig handel og grønne partnerskaber på tværs af sektorer er en afgørende brik i at 
løfte mennesker og samfund ud af fattigdom og levere innovative løsninger på 
klimakrisen. Det er samtidig en geopolitisk nødvendighed i en verden, hvor behovet for 
at styrke relationer mellem aktører og over landegrænser er åbenbart.  

Danske virksomheder har meget at byde på, ikke mindst indenfor klimateknologi- og 
løsninger, der med lokal forankring, kan bidrage til at understøtte retfærdig grøn 
omstilling globalt.  Gennem kapacitetsopbygning, vidensdeling og ligeværdige 
partnerskaber mellem danske og lokale virksomheder, civilsamfund og myndigheder, 
kan vi styrke markedsintegration og ansvarlig, bæredygtig handel lokalt og globalt. På en 
måde, hvor vi sikrer både god forretning og reel udviklingseffekt.  

I dette lys foreslår Folkekirkens Nødhjælp og Dansk Erhverv, at den nye 
udviklingspolitiske strategi:  

• Fremmer bæredygtige og ansvarlige lokale og globale værdikæder i tråd med 
FN’s Retningslinjer for Menneskerettigheder og Erhvervsliv. Ambitionen om 
styrkede handelssamarbejder bør kobles med princippet om ”ikke at lade nogen 
i stikken” - de fattigste, unge og kvinder skal med i værdikæden og små 
producenter og virksomheder skal have adgang til kapital. 

 
• Fortsat sætter Danmark i front i arbejdet for klimatilpasning på tværs af 

indsatser. Strategien bør blandt andet anerkende, at klimatilpasning bidrager til 
at reducere risici for både lokale, danske og internationale virksomheder og 
investorer, der ellers risikerer, at investeringer går tabt på grund af 
klimaforandringernes effekter.  

 
• Fremmer retfærdig grøn omstilling via partnerskaber mellem danske og lokale 

virksomheder, civilsamfund, videns institutioner og myndigheder - indenfor bl.a. 
bæredygtig energi, vand, fødevarer og køleløsninger. Der bør lægges særligt vægt 
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på at få små- og mellemstore virksomheder og producenter i spil, gerne med 
fortsættelse af understøttelse af privat-offentlige partnerskaber i takt med DGBP, 
DAPP og P4G instrumenterne. De forskellige sektorer, herunder civilsamfundets, 
respektive roller i at sikre udviklingseffekt og bæredygtighed, bør reflekteres.   

 
• Understøtter partnerskaber og dialog på tværs af sektorer med fokus på at 

vidensdele om due dilligence i praksis og konstruktiv implementering af 
relevante EU-direktiver, særligt EU's direktiv om virksomheders due diligence i 
forbindelse med bæredygtighed og de internationale forventninger til 
virksomheder, særligt FN’s retningslinjer for Menneskerettigheder og Erhvervsliv 
og OECDs retningslinjer for Multinationale Virksomheder igennem 
multistakeholder initiativer såsom Etisk Handel i Danmark og dialogforum i de 
berørte lande. 

 
• Understøtter samarbejde med nationale aktører i det Globale Syd, for at skabe 

muligheder for forbedrede rammevilkår og institutioner, der muliggør national 
mobilisering af finansiering. 

 
• Bidrager til at forløse det store potentiale, der ligger i endnu bedre samtænkning 

mellem aktører og instrumenter i den udviklingspolitiske redskabskasse. 
Civilsamfundsstøtten bør for eksempel spille aktivt sammen med 
privatsektorinstrumenter for at sikre lokal effekt og reducere risici, lige så vel 
som myndighedssamarbejder bør samtænkes med de øvrige 
bistandsinstrumenter. 


